
1 
 

SO.LO.RI. S.p.A. 

Vicolo Volto Cittadella, 4 – 37122 Verona 

C.S. 500.000,00 i.v. 

C.F. e P.IVA 04222030233 

Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento del Comune di Verona 

*  *  * 

DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO N. 7 DEL 5 OTTOBRE 2023  

 

OGGETTO: Adesione al Consorzio CEV 

Oggi, 5 ottobre 2023, il sottoscritto Giuseppe Moretto, Amministratore Unico di Società Locale di 

Riscossione S.p.A. (in breve SO.LO.RI.), dà atto di assumere le seguenti determinazioni. 

PREMESSO che 

 

Il Consorzio CEV, si occupa sin dal 2002 di fornire ai Soci servizi e assistenza per l’energia, 
garantendo l’abbattimento dei costi d’acquisto della fornitura di energia elettrica, il supporto alla 

gestione tecnica, la realizzazione di impianti di produzione di energia da fonti rinnovabili e di 
progetti in grado di garantire l’efficienza energetica degli impianti; 

 

Il Consorzio CEV propone una serie di progetti e servizi dedicati ai propri Consorziati che 
permettono di migliorare le performance dell’Amministrazione, di ridurre le spese a carico 

dell’Ente e consentono di realizzare iniziative volte all’efficientamento energetico; 
 

Il Consorzio CEV opera come Centrale di Committenza qualificata ai sensi degli artt. 62 e 63 del 
D.lgs. 36/2023, con il massimo livello di qualificazione per l’acquisizione di forniture, servizi, 
lavori e partenariati pubblici e privati. 

Il Consorzio CEV è stato costituito in base al Codice Civile (art. 2602 c.c. e ss.) e non rientra nelle 
forme associative previste dal Testo Unico degli Enti Locali; 

 

CONSIDERATO che 

 

In materia Acquisti e Gare, la nuova normativa recentemente entrata vigore, riguardante il nuovo 

Codice dei Contratti (Dlgs 36/2023) prevede l’esistenza di tre livelli di qualificazione da richiedere 
all'ANAC. 

La qualificazione ha ad oggetto le attività che caratterizzano il processo di acquisizione di un bene, 
servizio o lavoro in relazione ai seguenti ambiti e riguarda: 

a) la capacità di progettazione tecnico-amministrativa delle procedure; 

b) la capacità di affidamento e controllo dell'intera procedura; 
c) la capacità di verifica sull'esecuzione contrattuale, ivi incluso il collaudo e la messa in opera 

 
La qualificazione per la progettazione e l’affidamento di appalti si articola in tre fasce di importo: 

a) qualificazione base o di primo livello, per servizi e forniture fino alla soglia di 750 mila euro 

e per lavori fini a 1 milione di euro; 
b) qualificazione intermedia o di secondo livello, per servizi e forniture fino a 5 milioni di euro 

e per lavori fino alla soglia di rilevanza europea; 
c) qualificazione avanzata o di terzo livello, senza limiti di importo. 



2 
 

 

In questa fase temporale SOLORI non possiede i requisiti per poter avviare alcuna qualificazione, 
e quindi può mantenere una linea di autonomia per le forniture e servizi con affidamenti fino a 

150.000,00 euro utilizzando le risorse interne, mentre per le forniture oltre la soglia indicata risulta 
necessario definire una convenzione con una CUC qualificata, la quale possa disporre di una propria 
struttura informatica e legale per le attività di controllo e gestione dell’appalto in sede di gara, come 

previsto dal Codice. 
Il comitato per il controllo analogo congiunto di SOLORI Spa nelle sedute del 27 giugno 2023 e 5 

settembre 2023, ha affrontato il tema e dato incarico alla Direzione della società affinché proceda a 
sottoscrivere una convenzione con la  Centrale Unica di Committenza che verrà identificata, per le 
fasce di importo più importanti, ovvero per organizzare le procedure di gara sopra la soglia dei 

150.000,00 euro per i servizi - forniture e 500.000,00 euro per i lavori. 
 

TENUTO CONTO che 

SO.LO.RI. Società Locale di Riscossione Spa, società interamente partecipata dal Comune di 
Verona, Cortina d’Ampezzo, Valeggio sul Mincio, Pescantina, San Giovanni Lupatoto, Grezzana 

ed Arcole ha effettuato delle ricerche per sottoscrivere una convenzione con una CUC sulla base di 
elementi legati alla distanza e al contenimento dei costi. 

Fatti tali verifiche ha identificato nel consorzio CEV una controparte adeguata. 
SO.LO.RI. è interessata ad aderire al Consorzio CEV e ad usufruire del servizio, gare appalti oltre 
la soglia minima, riservandosi, viepiù, di ampliare o modificare nel tempo i servizi prescelti; 

E’ previsto il versamento di una quota di adesione “una tantum” di 100 € ed il versamento di una 
quota associativa annuale pari a € 300; 

VISTI 

lo Statuto del Consorzio CEV; 
il Regolamento del Consorzio CEV; 

DETERMINA 

 

DI APPROVARE la premessa in parte narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

DI APPROVARE lo Statuto, il Regolamento Consortile al presente atto debitamente allegati; 
DI ADERIRE, per le motivazioni indicate in premessa, al Consorzio CEV con sede in Verona e, a 
tal fine, versare al Fondo consortile la quota di adesione “una tantum” di € 100 ed il versamento di 

una quota associativa annua pari ad € 300. 
DI INOLTRARE al Consiglio Direttivo del Consorzio CEV domanda di adesione al medesimo; 

DI PRECISARE che l’adesione avrà decorrenza dalla data di accoglimento della domanda da parte 
del Consiglio Direttivo del Consorzio CEV e, in ogni caso, successivamente al corretto invio dei 
documenti richiesti; 

DI RISERVARSI, altresì, la possibilità di recedere dal Consorzio mediante lettera raccomandata 
a/r o pec da inviare al Consorzio CEV almeno tre mesi prima della scadenza dell’anno sociale, 

corrispondente all’anno solare, e comunque solo al termine della partecipazione alle iniziative 
consortili cui il consorziato abbia aderito, salvo che il Consiglio Direttivo autorizzi un'efficacia 
anticipata; 

DI INCARICARE il Dottor Cristiano Banfi, consulente esterno di Solori, quale Responsabile del 
servizio e di tutti gli adempimenti inerenti e conseguenti al presente Provvedimento 

 

L’Amministratore Unico 

      Giuseppe Moretto 


		2023-10-05T16:39:05+0000
	MORETTO GIUSEPPE




